inferi p̄ati. et attraxit Adā. et scōs patres
ad suam claritatē. Infer? autē suscipiēs
sathan increpando ait. O p̄nceps p̄ditōis
et dux exterminationis. deriso angeloz.
spurcicia iustoz. quid h̄ facere voluisti?
Regē glorie cruci fixisti. in cui? morte tā
ta spolia nobis p̄misisti. ignorās insipien
ter egisti. Ecce iste yhs diuinitatis sue ful
gore fugat oēs tenebras mortis. cōfirmat
lucē. yma carceris p̄regit. eiecit captiuos
soluit victos. et oēs q̄ nris solebant suspi
rare tormentis. insultant nobis. et de pecca
tionibus eoz ex ugnant impia nra. et re
gna nra vincunt. et oēs hoies valide nobis
cōmanant. O p̄nceps sathan quid hic fa
cere voluisti? Qui enim a principio usq̄
nunc fuerit desperati a salute et vita nul
lus eoz hic gemitus. nullum in eoz facie
lachrymarū restigiuū inuenit. O p̄nceps
sathan possessor inferoz. illas tuas diuici
as quas per lignū p̄uaricationis acq
sisti. nunc per lignū redemptōis amiti
sti. Perit oīs leticia tua. vñ regem glorie
suspendisti. aduersum te. et aduersum me
egisti. iam et terra supplicia patieris. debu
isti prius causam mortis in isto yhu ing
rere. et non iniuste et sine rōne crucifigere.
Innocentē et iustū ad nostras sedes p̄du
xisti. et totius mundi ius p̄didisti. Cūq̄ sic
afflicte inferus loqueret ad sathan. Tunc
rex glorie dixit ad inferū. Erat sathan p̄
ceps sub potestate tua in sempiterna secu
la. Et extendens manū suā dixit dñs yhs
Venite ad me scī mei oēs qui habetis yma
ginē et similitudinē meam. qui per lignū vy
aboli morte dampnati fuistis. modo p̄ li
gnū crucis vy. bolū morte dampnastis.
Statim oēs sancti sub manu xp̄i cōgrega
ti sunt. Xpus autē tenens manū dexteram
Ade dixit. Pax tibi et omnibus filiis tuis
iustis meis. Adā vero gaudēs voce ma
gna dixit. Exaltabo te dñe qm̄ suscepisti
me. nec delectasti inimicū meū. dñe deus
meus clā. ad te. et exau. me. deduxisti ab in
feris animam meam. sal. me a descensu in
lacum. p̄fallite dñō oēs sancti eius. et cōfi
me. sancti eius. qm̄ ira in indi. eius. et vi. i
voluntate eius. Sicut omnes sancti ad dñū
dicebant. Aduenisti redemptor mundi. si
cut per legē tuam et p̄phetas p̄cixisti
ita nunc factus p̄fecisti. Redemisti nos p̄
crucē tuam. et p̄ mortem crucis ad nos te

scendisti. ut maiestate tua nos ab inferis
eripias. Domine sicut posuisti titulū glo
rie tue in celo. et existi titulū redēpiōis
nre. et crucis tue in terris. sic pone signum
victorie tue in inferis. ne mors amplius do
minetur nri. Eleuans autē dñs manū suā
dexteram sup̄ Adā et sanctos eius. fecit si
gnum crucis et benedixit eis. et ait sicut in
ep̄la. Mortui. n. estis. et vita v̄a abscondi
ta est cum xp̄o in deo. Et apprehensa dex
tera Ade. ascendit ab inferis. et omnes scī
cum eo. quia ascendisti in altum. cepisti ca
ptiuitatē. David autē psallens ait. Cana
te dñō canticū nouū. quia mirabilia fecit
salua sibi dex. eius et brachiū sanctū eius.
notum fecit dñs salutare suū. in cōspectu
gen. re. iusticiā suā. Omnis autē multitu
do sanctoz ait. Gloria h̄c est omnib? san
ctis eius. Et sic exierunt cum xp̄o Ihesu.
Quarta p̄clo. Verus penitēs. et si aliqui
austeritate p̄nie exterrantur. tñ ab anglo
dñi p̄fortatur. Patet quia aliqui veni
entes videre sepulchrū dñi. i. penitentes i
quibus xp̄s est sepultus p̄ penitentiā ter
rentur p̄pter austeritatē visam. sed ange
lus dñi. i. gr̄a dei cōsolat eos dicens illud
quod ponitur in euangelio. Nolite timē.
Et ne penitens timeat ex ista austeritate
penitentię. debet habere septē p̄mo ve
ram. Unde in euangelio dicit. Scio enim q̄
yhm qui crucifixus est queritis. Ihesum
enī crucifixum querit. qui in noīe xp̄i pe
nitentiā agit. Quidam enim querunt pe
nitentiā et Ihesum. sed nō inueniūt. qui
nō querunt crucifixū. i. in cruce. Osee 9.
ca. In gregibus suis. et in armentis suis. i.
terrenis possessionibus. vadent ad queren
dum dñm. et nō inuenient. 2. firmā. Se
pelitur enim dñs in nobis p̄ baptisimū. et
simus firmi et stabiles in gr̄a tam p̄cepta.
sed p̄pter lapsum et lubricū peccatūz iugie
a nobis. id in euangelio dicit. Surrexit non
est hic. i. qui prius fuerat hic positus. Job
28. ca. Nō inuenitur in terra suauiter
viuentiū. 3. continuam. Locus enim vbi
xp̄s positus fuerat. est anima. que decidit
p̄ peccatum a gr̄a dei. h̄c locum expedit
sepe videre. considerando miserias pecca
toz. ut ex continua meditatione illorum
corrigat hōis et eius suus. ideo in euange
lio dicit. Venite. s. affectu cordis informato
Per ardorem caritatis. 4. illuminato.

Qui. n. h̄ intellectū illuatiū ad cognitiōē
dei. lucidū ad cognoscendā gr̄a dei que
reuelabit in nobis potest cognoscere vbi
xp̄s manet. et vbi non. Apostolus. Spiritu
alis homo iudicat oia. ideo in euangelio
dicit. Et videte locum vbi positus erat dñs
Et in ep̄la dicit. Cum. n. xp̄s apparuerit vita
v̄a. 5. velocitatē. Nō enim est penitē
tia tardanda propter incertitudinem vi
te. sed velociter sumenda. ideo in euange
lio dicitur. Cito euntes. Et in ep̄la dicit.
Tunc et vos apparebitis. 6. progressum.
Qui enim vere penitet nō fugit a xp̄o. sed
cū ip̄o p̄manet in tribulatione et aduersi
tate. id v̄t in euangelio. Dicite discipulis
eius. quia precedet vos in galileam. Nō
sunt enī xp̄i discipuli qui retro respiciūt.
nec quos curiositas vite familiarē detinet
illecebris captos. et spine retrahūt scanda
loz. sed illi qui cū xp̄o pergunt ad crucē.
ideo in ep̄la dicit. Cum ip̄o cōformi
tate. Penitentia enim nostra debet esse p̄
formis passioni xp̄i. quia sicut xp̄s p̄ pas
sionem intravit in regnū celoz. Lud. vld.
ca. sic et nos sperare debemus nos visuros
xp̄m in gloria. p̄ veram et fortē penitenti
am. Plures gradus virtutū demonstravit
xp̄s in sua passione. i. humilitatis. pauper
tatis. obedientie. constantie. caritatis. q̄s
apprehendere debemus. ideo in euangelio
dicitur. Ibi enī videbitis. ecce p̄dixi vobis
Et in ep̄la dicit. in gr̄a. i. b̄tā et eterna. 7.
Secūdo declarat eadē p̄clo testimonio
legis Ap̄lice. et hoc quadrupliciter.
p̄ beat. Petrus. i. ep̄la 3. ca. dicit sic. Xps
his qui in carcere erāt p̄clusi. sp̄ualiter ve
niens p̄dicauit qui increduli fuerant ali
qñ. h̄c ille. Id est his qui in carcere cōclu
si erant in inferno. sp̄. i. sc̄d; aīa. xp̄s ve
niens. p̄dicauit his qui increduli fuerant
aliqui. Unde Damascen? li. 3. sententiā
dicit q̄ sicut his qui in terra sunt. euange
lizauit. ita et his qui erant in inferno. non
qdē ut incredulos ad fidē cōuerteret. s. vt
eoz incredulitatez confutaret. quia et ip̄a
p̄dicatio nihil aliud intelligi potest q̄
manifestatio diuinitatis eius. que manife
stata est infernalibus per virtuosū descē
suū xp̄i ad inferos. Et Athanasius in ep̄la
ad Ep̄yrectum dicit. Xpi corp? fuit in se
pulchro positum. quando ip̄e p̄rexit p̄di
care his qui in custodia erant spiritibus.

sicut dixit Petrus. 2. beatus Paulus
Ep̄h 4. ca. dicit sic. Ascendens in altū ca
ptiuā dixit captiuitatē. Q. autē ascendit
quid est. nisi quia et descendit primū in in
feriores partes terre? Qui descendit. ipse
est et q̄ ascendit sup̄ omnes celos. vt adū
pleret oia. Sup̄ quo dicit glosa. constat q̄
sc̄d; humanitatē xp̄s descendit. et ascendit
quia descensus eius localis i inferiora ter
re. cōpetit xp̄o sc̄d; cōditōne h̄iane na
ture. 3. beatus Ioannes. Apoc. 20. ca. di
cit sic. Vidi angelū descendētē de celo ha
bentē clauem abissi. et cathenam magnam
in manu sua. Et apprehendit draconē ser
pentē antiquū. qui est vyabolus et sathan
nas. et ligauit eū p̄ mille annos. et misit eū
in abissum. et clausit. et signauit sup̄ eū. vt
non seducat amplius gentes. donec consu
mentur mille anni. h̄c ille. 4. Act. 2. ca.
dicitur sic. Ihesum nazarenū deus susci
tauit solutis doloribus inferni. iuxta qd
impossibile erat teneri illum ab eo. Ibi.
Dolor inferni est duplex. Vnus p̄ pecca
to actuali. p̄ quo patiunt penam. ps. Do
lores inferni circūdederunt me. Alius est
dolor de vilatione sp̄e glorie. ps. 7. ca.
Spes que differtur affligit animā. que g
de dolore etiā patiebant scī pres in inter
no. Ad qd signū Aug? i sermone de passi
one dñi dicit. q̄ lachrymabili obsecratōe
xp̄m orabant. Vt oisq̄ autem dolores xp̄s
soluit ad infernū descendens. aliter tamē
et aliter. Nam dolores penarum soluit p̄
seruando ab eis. sicut medicus v̄t soluere
morbū a quo p̄seruat p̄ medicinā. dolores
autē causat os ex vilatione glorie. actuali
ter soluit. gloriā p̄bendo. vt satis p̄stat.
3. Tertio declarat eadē p̄clo testimonio
legis Canonice. et hoc q̄drupliciter.
p̄. Extra de sūma trinitate. et fide catholi
ca ca. firmiter. 5. h̄ scā trinitas. dicitur sic
Unigenitus dei filius yhs xp̄s p̄ salute hu
mani generis in ligno crucis passus. et mō
tuus descendit ad inferos. Ibi. 2. quia
socij passionū debēt esse socij p̄solatiōnū.
ex testamento militis. i. i. in infortiatio li.
4. in qua continetur q̄ qui in bello cū mi
litibus eadem pericula experiuntur. h̄ mi
lites non sint. sed hoies alterius p̄ditōis.
tñ eisdem iuribus et p̄uilegijs gaudebunt
quia vbi eadem rō. idem ius. Sed scī pres
qui erant in limbo passi sunt p̄secutiones

p xpo in hoc mundo. 2 hic no habuerunt mercedē laborū suoz. sicut mali pro paucis bonis hic remunerant. de pnia vidi. 3. q. 3. g. etia; boni iuste pmanant. 22. q. 2. ca. Si quelibet culpa solet pia opatione purgari. quanto magis hec facile abstergitur qua mater boni opis pietas ipa comitatur. fuit g puenies ut xps ad inferos descenderet. 2 sanctos patres inde educet. Quia qui spoliatur rebus vel beneficio suo ab aduersario. ante litis ingressu restituitur. quia spoliatus ante omnia v3 poni in possessione. 2. q. 1. p. totum. 2. 3. q. 1. ca. Eps. Item spoliatus a iudice no suo statim restituit. 2. q. 6. h. qui p. Sed gen? humanū iniuste fuerat hereditate celi spoliati per fraudem 2 rapinam dyaboli. id conueniens fuit ut per yhm xpm tanq; p verum iudicem restitueretur. quod gdez factum est. qn xps ad inferna descendit. 2 inde scōs patres eduxit. Vñ. ff. d. officio pfecti angustalis. l. vnica. habet q ille quez imperator vult pfectum de nouo facere in alexandria que est ciuitas metropolitana egypti. iste intrans pponitur 2 honoratur. 2 alius qui prius fuerat deponitur. 2 humiliatur. Sic xps a deo patre factus est pnceps 2 dñs terrēstriū 2 infernoz. 3. hodie intravit ciuitatem inferni. in q; deponit demones potentes de sede. 2 exaltauit scōs patres humiles. educendo ipos d carcere inferni. Quia sancti patres vt puta patriarch. placuerunt deo ppter hospitalitatē. Vnde Criso. vt habet vis. 42. ca. quiescamus dicit sic. Abrahā se hospitalem circa omnes ostendebat. Si scrutator esset circa refugientes ad se. nunquā angelos hospitio recepisset. fortassis enim non putasset eos angelos. nec hospitio recepisset. cū reliquos repelleret. Sed quoniā oēs recipiebat. suscepit 2 angelos. Non enim ex vita eoz quos accipis. mercedē tibi tribuitur? est deus. sed ex voluntate 2 honorificentia multa. ex misericordia et bonitate. hec ibi. Propete vero placuerunt deo. quia pfm dei ppter maliciā no dimittebant. sed arguebant. Vnde Aug. ut habet. 23. q. 4. ca. tolerādi. dicit sic. Nō enim pphē pfm suū dimiserunt. se inter eos quos increpabant habitabant. vnum templum cum eis intrabant. eadem sacramenta celebrabant. hec ibi. Sed talis ho-

spitalitas est digna remuneratione apud deum. 2 pmeretur vitā eternā. quam non habebant sancti patres in limbo. g conueniens fuit xpm ad inferna descendere. vt inde ipsos educeret. Quarto declarat eadē pōto testimonio legis Ecclesiastice. Et hoc quadrupliciter. p bñs Grego. li. 3. moral. dicit sic. Dum conditor ac redemptor nō claustra inferni penetrans. electoz exinde animas reduxit. nos illuc ire non patitur. vñ iam alios descendendo liberavit. hec ille. 2 bñs Jerō sup illo versu psalterij. Quoniā nō derelinques animā meā in inferno dicit sic. Nō derelinquit q ppreca illuc descendit. ut electos suos exinde eiceret. 2 dyabolū ligaret. Dyabolus antea fataliter iactabat. vt oia regna mūdi haberet. Sed modo non solum illum tenere nō potuit. sed potius a xpo ligatus perhibetur. hec ille. 3. Ambrosij li. de incarnatione verbi dicit sic. Xps in inferno positus lumen vite fundebat eterne. radiabat illic lux vera sapientie. illuminabat infernum. h in inferno nō claudebatur. 2 bñs Aug. in epistola ad Euodiū dicit sic. Si in illū Abrahā sinum xpm moxū venisse sacra scriptura dixisset non nominato inferno. eiusq; doloribus. miror si qd qd ad inferos eū descendisse asserere videret. S3 ga euidētia testimonio. 2 infernum cōmōzant. 2 dolores nulla causa occurrunt. cur illo credat venisse saluator. vt ab eisdem dolorib; salus faceret. Sed vtrūq; oēs quos in eisdem inuenit. an quosdā qd illo beneficio dignos iudicauit. adbuere. quiro. Tamen fuisse xpm apud inferos. et in eoz doloribus cōstitutis hoc beneficiū prestasse nō dubito. hec ille. Et sic patet. Quia dō xps electos scōs patres ab inferis eduxit. reprobos 2 vāpnatos ibidez relinquendo. qui diuersas patiuntur penas in inferno. iuxta qualitatem criminū que in hac vita cōmiserūt. ideo iuxta numerū peccatoz. de quib; tractatum est i hac quadragesima. declarabo penas inferni peccatis illis cozzū dēt. Prīmū peccatum fuit gula. p qua gulosi patiuntur hanc penam in inferno. Nam a Cerbaro cane infernali habente quatuoz fauces ferocissimas plenas dentibus. continue rubide comedūt. 2 suis manib; in frustra lacerant.